



Linum

Medlemstidning för
SKÅNELIN

**Lin- och Spinncafé
den 4 juli**

Skånes Lincentrum, Knutstorp
kl 11.00-15.00

Alla är välkomna till Spinnträff på Lincentrum.

Vi bjuder på fika med dopp.

Läs mer om spinnkurs
och utställningar längre fram
i Linum och på vår hemsida
www.skanelin.se

Linums redaktion:

Redaktör: Ann-Kristin Pettersson

mail: ankipson47@gmail.com

Ansvarig utgivare: Eva Olsson

De som inte har möjlighet att skicka manuskripten via mail
kan kontakta Ann-Kristin Pettersson, mobil: 072-717 33 57

Sponsorer

Sparbanken Syd



VÅRENS AKTIVITETER HOS SKÅNELIN

ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Kurs i linodling och beredning 2026

I år behöver vi så vårt vitblommiga lin Henryk för nu är fröna nästan slut. Jag fick ihop 6 hg som kan räcka till nästan 50 kvm. På ett styrelsemöte tog vi beslut om att erbjuda medlemmar att vara med på en kurs i linodling och beredning utan kostnad, samt även erbjuda icke medlemmar detsamma för en ringa kostnad. Vi bestämde oss för att så linet Kristi Himmelsfärds dag den 14 maj. Information skickades ut och lades på hemsidan, elva anmälningar kom från medlemmar. När vi närmade oss den 14:e visade väderprognosen regn hela dagen och dagen innan. Nytt beslut togs att flytta sådden till den 17 maj.

Vi var fem stycken som samlades den 17:e kl 10 på Munkagården där Anna-Karin upplåtit ett stycke mark till oss. Det var fortfarande lite för fuktigt i jorden, så vi beslöt att ta en kopp kaffe medan solen gjorde jobbet med att torka åkern lite till.

Två av våra nya medlemmar, Lena och Lars Cedergren, hade vält, radräfsa och såmaskin med sig, toppen och stort tack för det. Vi började med att rensa bort lite sten, räfsa och vältla till jorden. Lars mätte upp 50 kvm och drog upp raka rader. Jag och Lars laddade såmaskinen med frö och det gick snabbt och smidigt att så de små fröna. Nu kan vi bara hoppas att det gror bra.

Lördagen den 23 maj fick jag mail från Lena, som varit och tittat till linåkern, och jodå linet hade redan grott, på bara 5 dagar, och stod i fina rader.

Nästa gång vi ska samlas så blir det ogrärensning.



Fortsättning följer i nästa nummer av Linum.

Text: Eva Olsson
Foto: Eva Olsson
Karin Tedenbrant
Lena Cedergren

Lördagen den 11 april var årets första öppet tillfälle på Skånelin. Det samlade många besökare. Någon hade bokat tid i brydestuan för att bereda sitt egenodlade lin. Eva O instruerade Nilla i detta eftersom hon aldrig hanterat redskapen tidigare.

Inne i utställningshallen var det många som hade tagit med sig sina spinnrockar och som spann för glatta livet. Det blir alltid mycket trevliga samtal och tiden går väldigt fort.

Någon vecka tidigare hade jag och maken varit i Viken och hämtat mycket lin, både ospunnet och handspunnet lingarn, och mycket andra tillbehör såsom en bråka och en spinnrock, som vi skall hämta senare. Sakerna har tillhört textilkonstnären Kerstin Magnusson i Viken. En konstnär som varit medlem i Nordvästra Skånes konstförening i många år. Kerstin vävde mycket bildväv, mest i HV-teknik. Det var dottern Eva som tog kontakt med oss efter att hon fått tips om Skånelin och tyckte att det skulle bli det bästa att få donera allt till oss. Hon kunde inte ha valt något bättre alternativ och hon sa också att detta hade mor Kerstin också velat.

Nästa år har vi på Skånelin tillsammans med dottern Eva tänkt att göra en utställning på Lincentrum postumt med Kerstin Magnussons skisser och vävnader.

Detta material som hämtats överlämnade jag och ställde i ordning den 11 april.

*Text: Monika Olsson
Foto: Monika Olsson
Eva Olsson*



Spinnkurs på Skånelin den 18-19 april

Under helgen mitt i april var det åter dags för spinnkurs på Lincentrum. Sju deltagare, med blandade förkunskaper, deltog i kursen.

Vi börjar alltid med frukostfika. Uppskattat, och en chans till att bekanta sig med varandra. Sedan tog Eva de fem med sig som inte kände till beredningsarbetet med lin. De gick ut i brydestuan och Eva demonstrerade arbetet.

Av de två som blev kvar hos mig inne i spinnsalen, var det en som tidigare gått spinnkurs på Lincentrum. Henne lärde jag hur man preparerar ett linfäste, och hur man tar linet från linfästet. Det finns olika tekniker, och jag visade min favorit, "julgranen". Den andra eleven fick grundutbildningen i att spinna, dvs trampa, hålla linet, fukta linet, mata in linet i spinnrocken m m. Så småningom kom Evas grupp tillbaka. Dessa fick också del av grundutbildningen.

Jag har börjat bryta ner utbildningen i mindre delar. Alla detaljer får nu eleverna del av.

- De ska fästa den första tråden; "starttråden" på spolen med en speciell knut.

- De ska sätta vattenkoppen på spinnrocken.

Dag två inledde jag med att demontera en spinnrock i de delar som är rörliga och som behöver smörjning och lite omsorg. Rockmor, spindeln, spolen, hjulet, pinnen mellan trampa och hjul och trampan. Alla delar behöver sitt för att fungera optimalt. Dessutom fick deltagarna visat hur man spänner på drivsnöret. Sist visade jag flera olika linfästen och avslutade med att dessa får de som vill prova på vid nästa kurstillfälle.

Det är alltid lika roligt att hålla i spinnkurs. Det sätter deltagarna och även mig på prov. Jag är speciellt nöjd med att jag den här helgen kom på en teknik för att få den som spinner att förstå känslan när spinnrocken "drar in" tråden och hur man då ska hålla i linet för att kunna forma det.

Kerstin Liljekvist



Information och linberedning med skolbarn

Ilona Sidenros kontaktade mig i fjol höstas och undrade om det var möjligt att vi kunde ta emot fyra klasser med årskurs 5-elever i maj månad 2026 med samma upplägg som 2023. Visst kunde vi det, det är jätteroligt med alla fantastiskt fina barn.

Vi bestämde datum till den 20 och 21 maj då de skulle komma till Lincentrum. Ilona hade ansökt om anslag och fått detta godkänt, vilket gjorde det möjligt att de fyra klasserna kunde åka till Skånelin för att få information om linet och prova på linberedningens olika moment.

Klasserna fick en halv dag vardera och delades upp i två grupper där den ena gruppen fick teoretisk information om lin och odling och den andra fick jobba praktiskt ute i brydestuan. Sedan bytte de plats.

Lite rast och förtäring mellan bytena piggade upp. Jag (Eva) tog den teoretiska delen med att berätta lite om vad en förening är, hur och när vi började använda linet och dess historia, linstjälkens uppbyggnad, linsorter, vad man kan göra av oljelinet's frö, hur räknar man utfall på 1 kvm eller flera kvm, processen för att få en linfiber och vad man kan använda den till.

Eleverna fick också en frökapsel och gissade hur många små frön det var i den, sedan tog de sönder den och räknade fröna. Många frågor blev det – hur många frö fick du – kan man äta dem – kan man så dem – funderingarna var många.

Den praktiska delen leddes av Kerstin, Karin, Monika dag ett och Ewa Åkeson dag två. Eleverna jobbade i par med 3 bråkor, 3 skäktestationer och 2 häcklingsbord. Det bråkades ihärdigt och eleverna fick känna på att man fick ta i ordentligt. Skäktningen måste göras noggrant och försiktigt. Skäkteknivarna inbjöd några elever till att fåktas, men det fick vi stoppa fort så att ingen olycka inträffade. Vid häcklingen gäller det att ta det lugnt så att man inte gör sig illa på de sylvassa nålarna.

En spinnrock satte vi ut i brydestuan så att de som ville kunde prova att trampa, inte så lätt att få hjulet att gå på samma håll hela tiden. Alla elever fick en liten lindocka med sig hem.

Vädret var på vår sida så större delen av den första dagen kunde eleverna vara ute för att bråka och skäkta, men lite regn kom det mot slutet så vi flyttade in under skärmtaket. Andra dagen fungerade det att vara ute hela tiden.

Vid rasterna hann eleverna även att gå och titta på Knutstorps Borg, äta mellanmål och umgås med lekar under de stora kastanjeträden.

För oss i Skånelin var det två mycket intensiva dagar och man var helt slut efter dessa. Men så roligt med alla vetgiriga, roliga och trevliga elever från Ljungensskolan i Furulund.

*Text: Eva Olsson
Foto: Ilona Sidenros*



Lincafé den 9 maj och 13 juni

I maj och juni låg Lincaféet andra lördagen i månaden på grund av helgdagar. Båda gångerna var det också ganska dåligt väder. Det är nog förklaringen till att det kom så få besökare. De som kom var trevliga och intresserade.

Vi passade på att städa lite i brydestuan och utställningsrummet. Jag hann också väva några decimeter i den lilla vävstol.

I maj och juni var Eva Olsson och Eva Rosengren på plats och i juni fick vi även sällskap av Christina Webrink. Vi hoppas nu på sol och härligt utflyktsväder på de kommande Lincafédagarna!

Text: Eva Rosengren

Foto: Eva Olsson





Rapport från loppis på Borgen

Lördag den 23 maj var det loppis på Borgen och Skånelin hade bestämt att öppna upp för att visa vår verksamhet. Det var Eva Persson och Monika som åkte till Knutstorp och det var verkligen en mycket lyckad dag.

Vädret var strålande. Som vanligt kom vi dit med bil, men det var inte så enkelt att komma fram till vår lada. Mycket var avstängt med band, det stod vakter där och man tog parkeringsavgift. Vi tog oss igenom det hela och kom därför på plats i senaste laget. Att åka utanför området igen och sätta upp våra skyltar var inte att tänka på, utan vi placerade dem i närheten av oss.

Vi byggde upp ett "rum" ute i det gröna och det blev en succé, för vi syntes tydligt på långt håll. Eva tovade i lin och jag spann. Det varade inte länge förrän folk strömmade till, det var både äldre och yngre. Alla var så intresserade vår verksamhet och det blev många frågor att ge svar på. Tiden mellan kl 11-14 gick jättefort och vi uppskattade att de många besökarna hade gjort vår dag så trevlig. Vår försäljning av lin-oljesåpa m m var mycket god.

Att hinna med att visa vår brydestua gick inte, vi kunde inte lämna utställningshallen. Nästa år, om detta evenemang kommer tillbaka, måste vi vara minst tre medlemmar på plats.

Monika Olsson

LINAKTIVITETER PÅ SKÅNES LINCENTRUM 2026

4 juli kl 11-15 Alla är välkomna till Spinnträff på Lincentrum. Vi bjuder på fika med dopp.

1 augusti kl 11-15 Winnie Poulsen - Det blir en mindre utställning samt två föreläsningar med frågestund på eftermiddagen.

5 september kl 11-14 Lincafé - Linberedning.

3 oktober kl 11-14 Lincafé - Mangelgille, spinncafé samt linberedning.

24-25 okt kl 10-16 Kurs i Linspinning. Deltagaravgift 1200 kr.

Anmälan sker via hemsidan: "Kontakta oss" eller till Eva Olsson på mail: ubalk55@gmail.com

7 november kl 11-14 Lincafé - Pysseldag, kom och gör änglar, tomtar eller nåltova lin.



Skånelins syfte är:

- * att sprida information om spånads- och oljelin
- * att vara kontaktorgan för alla linvänner
- * att ge medlemmarna så goda villkor som möjligt vid bråkning, skäkting, häckling och spinningsarbeten i föreningens "Brydestua"

Hemsidan
www.skanelin.se

E-post
info@skanelin.se

Vill du bli medlem i Skånelin?

Årsavgiften är 250 kr/år samt 50 kr för varje övrig familjemedlem.

50 kr för ungdom mellan 15-25 år.

Medlemsavgiften betalas in på
bankgiro 386-3008
Skriv ditt namn, adress och epost

VÄLKOMMEN!

Linfrö till salu!

Följande linfröer finns till salu:

- * Natasja - blåblommigt lin 150 kr/kilo
- * Ilona - blåblommigt lin 150 kr/kilo
- * Henryk - vitblommigt lin 200 kr /kilo

Anmärkning: Enligt Greta Johansson f.d.rektor på Sätergläntan så var det vita blommiga linet bäst att spinna på spinnrock.

Beräknad fröåtgång: 1,2 kg/100 kvm

Behöver du frö kontakta Eva Olsson
Mobil: 070-256 27 46

SKÅNELIN hyr ut:

Häcklor, veckovis mot kvitto.
(gåva från H. Zienkiewicz)
En avgift på 1500 kr erläggs om häcklorna ej är återlämnade i tid.

Rötningsbassäng, under 14 dagar,
pris 200 kr.

Kontakta Eva Olsson
Mobil: 070-256 27 46

EXTERNA AKTIVITETER

Sy- och Hantverksfestival den 27-29 mars

Tillsammans med andra medlemmar från Skånelin demonstrerade jag linspinning, ett av de senare momenten av linberedningen, som vi visade under Sy- och Hantverksmässans två första dagar i mässhallen ute på Hyllie i Malmö. Många besökare som passerade vårt bord stannade och tittade på en bra stund när jag spann på min gamla gröna spinnrock. Jag hade fäst linet på ett avlångt fiberfäste, det vill säga en lång pinne mer eller mindre, ett väldigt klassiskt sätt som många besökare, med framför allt små barn, associerade till sagan om Törnrosa.

En del besökare kom även fram och pratade minnen från deras mor- och farföräldrar, som hade haft en spinnrock stående, men de hade själva aldrig sett den i bruk. Det var väldigt roligt att få förklara hur spinnrocken fungerade. Vissa besökare sa att de hade ärvt spinnrockar som de inte visste vad de skulle göra med och hade övervägt att slänga dem på tippen. Men eftersom detta var en mässa för hantverk, verkade en del bli sporrade till att själva lära sig att använda dem istället och börja att spinna.

Andra som kom fram till oss var vana spinnare, en del var vana vid lin men de flesta hade mest spunnit med ull och vi kunde diskutera skillnaderna mellan de olika fibrerna och spinnsätten. Eftersom jag själv spann lin för första gången på en av Skånelins kurser, berättade jag varmt om denna och många verkade intresserade av att själva delta. Jag hoppas några av dem jag mötte där har gått, eller ska gå en kurs hos Skånelin.

Andra besökare var väldigt intresserade av att odla lin, några hade själva deltagit i 1 kvm Lin och odlat sitt eget lin. De var nu lite nyfikna på vad de kunde göra av linet som de hade odlat fram. Där kunde vi visa beredningen och också berätta om verksamheten på Skånelin med odlingskurs för medlemmarna och tillgång till beredningsredskapen.

En vanlig fråga var vad man kunde göra av tråden som man spunnit. Jag visade att man bland annat kunde väva t.ex. disktrasor, som några av medlemmarna gjort, eller att man kunde sticka eller virka av det, men också knyppla.

Bredvid oss stod Gillet Skånska Spetsar och visade skånsk knyppling. Jag pratade med en av medlemmarna där, som sa att den lintråd man spunnit själv går det bra att knyppla skånskt med eftersom man kan anpassa bredden på spetsen efter tråden man använder.

Att nåltova av linet som blir över från häcklingen var det en del som blev fascinerade av och vi sålde några kit för nåltovning samt en del påskynt som medlemmar nåltovat av linet.

Det var överlag väldigt givande och trevliga dagar i mässhallen på Hyllie med många glada och intresserade besökare, där en del förhoppningsvis hade fått upp ögonen både för linet som fiber men också för Skånelins verksamhet.

Sara Tivell



Kulturen i Lund den 10 maj

I våras fick jag en förfrågan om att hålla en föreläsning vid ett seminarium som Svenska Folkdansringen anordnade och som skulle heta "Särkar, skjortor och nattkappor – den folkliga dräktens linneplagg". Min föreläsning skulle heta "Linhantering i Skåne" med tyngdpunkt på linfibersns kvalitet.

Spännande och jag tackade ja till detta. Eftersom Lund inte är så bil- och parkeringsvänligt körde jag till Kristianstad och tog tidiga tåget därifrån. Blev upphämtad vid stationen i Lund av Viktoria Stenqvist. Mitt pass började redan kl 10.15 så det blev bråttom att packa upp allt lin m m jag hade med för att visa. Jag hade gjort en PowerPoint-presentation med bilder om Skånelin, de tre sorters lin vi förvaltar, linstjälkens uppbyggnad, odling, rötning samt odlingsprojektet med NordGen och utfallet av detta.

Det är alltid roligt att visa stjälkens uppbyggnad eftersom de flesta tror att linfibern sitter inuti stjälken och inte som den gör – utanpå. Den slutliga kvaliteten på linfibern påverkas mycket av vilken typ av jord man sår i och också väldigt mycket hur rötningen har gått. Det är viktigt att passa detta förlopp noggrant och att prova ofta när fibern släpper och sedan torka linet så fort som möjligt.

Jag hade fått låna alla linfiberbuntarna från NordGen på de 15 olika sorterna svenskt lin som ingick i projektet och kunde visa det mycket olika utfallet på dessa. Visade även de tabeller jag gjort på skillnaden mellan land- och vattenrötat vad gäller vikt, längd, mjukhet och hållbarhet. Hade även med en bild på en mycket vacker duk som Monika Olsson väver i varp lingarn 20/1, inslag handspunnet varmvattenrötat lin (som då är grönt i färgen), vävsätt 5 skaft satin i damast med harnesk.

Jag fick många fina kommentarer efteråt om hur bra man tyckte informationen varit.

Text: Eva Olsson

*Foto: Elisabeth Ewerbring
Monika Olsson*



TACK till funktionärer

På ett styrelsemöte tidigt i våras beslutade styrelsen att vi skulle tacka de medlemmar som hjälpt till i verksamheten under 2025 med att bjuda på lunch samt kaffe och kaka.

16 medlemmar bjöds in då de deltagit som funktionärer på de arrangemang vi varit ute på runt om i Skåne, de som hjälpt till på Lincentrum och de som tillverkat massor av linsaker som vi har till försäljning. 14 stycken av dessa kunde delta. Det skall även tilläggas att flera av de inbjudna har jobbat flitigt i föreningen under flertalet år.

Vi träffades på Bialitt Vårdshus lördagen den 27 juni kl 13. Det visade sig att detta blev en av årets hittills varmaste dagar med +38 i skuggan. Tur att personalen kunde sätta på AC'en så vi fick lite, lite svalka. Det blev en fantastisk trevlig eftermiddag. där de som inte träffats tidigare nu fick tillfälle att bekanta sig med varandra. Många diskussioner utspann sig runt bordet om t ex på vilka ställen man brukar delta och mycket annat.

Än en gång ett stort TACK till er alla.

Eva Olsson



**Nästa nummer
av Linum
utkommer i
början av oktober.**

